２０２１年度末 ２０２２年度末

普通責任
準 備 金

異常危険
準 備 金

契約者配
当準備金 合 計 普通責任

準 備 金
異常危険
準 備 金

契約者配
当準備金 合 計

死 亡 保 険 ６２４，２８３ ５４，２９７ － ６７８，５８１ ３９０，２６５ ５７，１５６ － ４４７，４２２

医 療 保 険 ４９０ ３０ － ５２０ ４８２ ２９ － ５１２

費 用 保 険 ２１９ ５０ － ２７０ ３，５９８ ６１３ － ４，２１２

合 計 ６２４，９９４ ５４，３７８ － ６７９，３７２ ３９４，３４６ ５７，８００ － ４５２，１４７

（単位：千円）

（注）普通責任準備金は、元受契約における普通責任準備金および異常危険準備金から、それらに係る再保険
契約に基づく出再分を控除して算出しております。

区 分

２０２１年度末 ２０２２年度末
未経過
保険料
（Ａ）

危険保険料
積み増し
（Ｂ）

収支残
（Ｃ）

当 期 末
普通責任
準 備 金

未経過
保 険 料
（Ａ）

危険保険料
積み増し
（Ｂ）

収支残
（Ｃ）

当 期 末
普通責任
準 備 金

死 亡 保 険 ３８５，２７０ ２３６ ６２４，２８３ ６２４，２８３ ３９０，０３０ ２３５ ２７２，０６４ ３９０，２６５

医 療 保 険 ４９０ － ４０４ ４９０ ４８２ － ９２ ４８２

費 用 保 険 ２１９ － △２，３３７ ２１９ ３，５９８ － △２２，８９１ ３，５９８

合 計 ３８５，９８０ ２３６ ６２２，３５１ ６２４，９９４ ３９４，１１１ ２３５ ２４９，２６５ ３９４，３４６

（単位：千円）

（注）未経過保険料（Ａ）と危険保険料積み増し（Ｂ）の合計額と、収支残（Ｃ）のいずれか大きい金額を当
期末普通責任準備金として計上しております。

損害率の上昇シナリオ 発生損害率が１％上昇すると仮定

計算方法

・増加する発生損害額＝既経過保険料の１％
・増加する発生損害額を考慮しても異常危険準備金の取り崩
しをすべき金額になりません。
・経常利益の減少額＝増加する発生損害額

経常利益の減少額
２０２１年度 ２０２２年度

３２，９４６千円 ３４，３１８千円

（注）既経過保険料は、出再分を控除しております。

❷責任準備金

❸普通責任準備金の残高の内訳

❹利益準備金及び任意積立金の区分ごとの残高
該当事項はありません。

❺損害率の上昇に対する経常利益または経常損失の額の変動

Ⅰ　

2
0
2
２
年
度

事
業
報
告

Ⅱ　

会
社
概
要

Ⅲ　

主
要
な
業
務
の
内
容

Ⅳ　

経
営
の
状
況

Ⅴ　

業
績
デ
ー
タ

43

区 分
２０２１年度末 ２０２２年度末

金 額 構成比 金 額 構成比

現 預 金 ２，８５４，３７４ ７５．２％ ２，６９５，７５２ ７４．０％

金 銭 信 託 － － － －

有 価 証 券 ６７，７２０ １．８％ ６５，７４３ １．８％

運用資産計 ２，９２１，７５０ ７７．０％ ２，７６１，３１７ ７５．８％

総 資 産 ３，７９４，４３９ １００．０％ ３，６４３，０８１ １００．０％

（単位：千円）

（注）運用資産計は、預貯金、金銭の信託および有価証券の合計額となります。

区 分
２０２１年度 ２０２２年度

収入金額 利回り 収入金額 利回り

現 預 金 ７６ ０．００％ ４５ ０．００％

金 銭 信 託 － － － －

有 価 証 券 ４０９ ０．５９％ ４０１ ０．６０％

そ の 他 ８３６ ０．５２％ ４４６ ０．２６％

合 計 １，３２２ ０．０４％ ８９３ ０．０３％

（単位：千円）

（注）運用利回りは、収入金額を月末残平均運用額で除して算出しています。

区 分
２０２１年度末 ２０２２年度末

額面金額 利回り 構成比 額面金額 利回り 構成比

国 債 １７０，０００ ０．６２％ １００．０％ １３０，０００ ０．６０ １００％

その他の証券 － － － － － －

合 計 １７０，０００ ０．６２％ １００．０％ １３０，０００ ０．６０ １００％

（単位：千円）

（注）上記金額等は、国債で供託している有価証券も含めて表示しております。

４．資産運用に関する指標等

❶資産運用の概況

❷利息配当収入の額および運用利回り

❸保有有価証券の種類別残高、利回り、構成比

44

区 分
２０２１年度末

１年以下 １年超
３年以下

３年超
５年以下

５年超
７年以下

７年超
１０年以下 １０年超 合計

国 債 ４０，０００ １２１，０００ ９，０００ － － － １７０，０００

その他の債券 － － － － － － －

合 計 ４０，０００ １２１，０００ ９，０００ － － － １７０，０００

区 分
２０２２年度末

１年以下 １年超
３年以下

３年超
５年以下

５年超
７年以下

７年超
１０年以下 １０年超 合計

国 債 １１０，０００ ２０，０００ － － － － １３０，０００

その他の債券 － － － － － － －

合 計 １１０，０００ ２０，０００ － － － － １３０，０００

（単位：千円）

（注）１．上記金額は、額面金額にて記載しております。
２．上記金額のうち、２０２２年度において６５，０００千円（額面金額）の国債を供託金として供託しております。

区 分 ２０２１年度末 ２０２２年度末

価格変動準備金残高 ４６８ ４９４

（単位：千円）

（注）上記金額は、保険業法第１１５条の規定により算出しております。

❹保有有価証券の残存期間別残高

❺価格変動準備金

メモリード・ライフの現状 ２０２３
２０２３年７月発行

株式会社メモリード・ライフ
［登録番号］ 関東財務局長（少額短期保険）第１８号
〒１０１－００６４ 東京都千代田区神田猿楽町２－８－１６ 平田ビル６階

電話 ０３－３２３３－０２１１（代表）
URL https://www.memoleadlife.co.jp

Ⅰ　

2
0
2
２
年
度

事
業
報
告

Ⅱ　

会
社
概
要

Ⅲ　

主
要
な
業
務
の
内
容

Ⅳ　

経
営
の
状
況

Ⅴ　

業
績
デ
ー
タ

45

2023
メモリード・ライフの現状

ディスクロージャー誌

[登録番号] 関東財務局長(少額短期保険)第18号

1,273